<sup>10</sup> ἐπισπάσασθαι; ἐφέλικεσθαι Ε. <sup>11</sup> ἐπισπάσασθαι pr. D. <sup>12</sup> καὶ τοῦ καπνοῦ καὶ τοῦ πυρὸς C. D. <sup>13</sup> γενομένων Edd. <sup>14</sup> γινόμενα A. C. <sup>15</sup> βελτίους; Add. ἐκείνων D. <sup>16</sup> λελυμένον; Sic An. Arm. δεδεμένον A. E. <sup>17</sup> Sic Steph. Sav. codices φθέγγονται. <sup>18</sup> δὲ om. A. <sup>19</sup> κεφαλαίοις; καιρίοις A. Euth.

bris opus habeamus; ne hoc secundo quidem remedio ut par esset utamur. Nam si non culpa vacat literis egere, nec per se Spiritus gratiam attrahere; cogita quantum crimen sit ne hoc quidem auxilio mihi velle, sed literas illas quasi frustra et temere positas despiciere, et majorem in se attrahere poenam. Quod ne accidat, Scripturis accurate adhibeamus animum, ac discamus quomodo vetus lex data fuerit, quomodo postea Novum Testamentum. Quo igitur modo lex illa data tum fuit? quando et ubinam? Post Ægyptiorum perniciem, in deserto, et in monte Sina, fumo et igne de monte erumpente, tuba clangente, frequentibus fulguribus atque tonitruis, Moyseque in ipsam caliginem intrante. In Novo autem non ita nec in deserto nec in monte, non cum fumo, tenebris, caligine atque procella, sed ineunte die, domi, omnibus una sedentibus, magna cum tranquillitate gesta sunt omnia. Ferocioribus quippe illis et effrenatoribus, corporea specie opus erat; nempe solitudine, monte, fumo, tuba clangore et similibus; sublimioribus vero et obsequentioribus, qui corporeas cogitationes longe exsuperabant, hujusmodi rebus nihil opis erat. Quod si et apud illos sonus emissus est, id non apostolorum, sed Judæorum tunc presentium causa factum est, simulque igneæ linguæ visæ sunt. Nam si his ita gestis, ipsos musto plenos esse dicebant (*Act. 2. 13*); multo magis id dicturi erant, si nihil horum vidissent. Et in veteri quidem lege, cum Moyses ascendisset, descendit Deus: hic vero postquam natura nostra in cælum, imo in solium regium evecta esset, Spiritus descendit. Si autem Spiritus minor esset, hæc non illis priscis majora mirabilioraque fuissent. Nam hæc tabulæ longe præstantiores sunt illis, ut et res gestæ splendidiores. Neque enim apostoli ex monte descenderunt tabulas manibus gestantes, ut Moyses; sed Spiritum in mento circumferentes, ac thesaurum quemdam et fontem dogmatum et donorum honorumque oranium effundentes, sic quoque versus circuibant, ipsi quoque libri viventis atque leges per gratiam effecti: sic tria millia, sic quinque millia, sic universos orbis populos attraxerunt, Deo per eorum linguam accedentes alloquente (*Act. 2. 41. et 4. 4*). Quo duce etiam Matthæus Spiritu repletus hæc scripsit; Matthæus, inquam, ille publicanus: non enim pudet eum ab arte sua nuncupare: neque illum, neque alios. Hoc enim maxime et Spiritus gratiam et illorum virtutem commendat.